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چه بود و چه شد؟
زمانی که آلن تورینــگ در دهه 1960 طرح اولیه کامپیوترهای شــخصی را 
ابداع کرد، شاید کمتر کســی در آن دوران فکر می کرد که مدل های اولیه او 
می تواند فناوری اطلاعات را در سراســر جهان دگرگون کند و ابرکامپیوترها 
شکل بگیرند. تورینگ همان کسی است که توانست کدهایی را که آلمان ها در 
جنگ جهانی دوم با دســتگاه پیچیده ای به نام انیگما کدگذاری کرده بودند، 
رمزگشایی کند و این جنگ را دو تا چهار سال زودتر به پایان برساند. بزرگان 
حوزه دانش و تکنولوژی عموما بر این باورند که غول های تکنولوژی امروز، از 

اپل تا مایکروسافت، وامدار تورینگ هستند.
برنرزلی خالق دنیای وب، تحول جدیــدی را در عرصه فناوری به وجود آورد. 
به تعبیر او، وب توانســت یك قدرت درك به کامپیوترها بدهد تا بتوانند همه 
 TCP/IP داده هــای روی آن را تجزیه وتحلیــل کنند. پیش از ورود فنــاوری
ارائه دهندگان سرویس های تلکام و تولیدکننده های تجهیزات، میلیاردها دلار 
هزینه صرف روش هایی کرده بودند که فناوری TCP/IP با ورودش آنها را به طور 
کلی دگرگون کرد. در ابتدا بخش های سنتی نسبت به این فناوری بدبین بودند. 
تعداد اندکی فکر می کردند که ارتباطات ویدئویی، صوتی، پیام رسان و انتقال 

داده می توانند روی معماری جدید برقرار شوند.
از دهه 1980 به بعد رمزنگاری اهمیت یافت. گروهی به نام سایفرپانك ها وجود 
داشتند که خود را وقف رمزنگاری، کریپتوگرافی و ابزارهای دیگری که به حفظ 
حریم شــخصی کمك  کنند، می کردند؛ این موضوع خــود مترادفی بر بخش 
»سایفر« است. در واقع سایفرپانك ها متضادی برای محدودسازی، نظارت های 
حکومتی و ساختارهای قدرتی هستند که از زمان های قدیم وجود داشته اند که 
این مساله نیز بیانگر بخش »پانك« است. آنها همچنین به دنبال این بودند که 

مفهوم پول را عوض کنند، هرچند هیچ وقت موفق نشدند.
اما کارهای این گروه موفقیت بزرگ تری به همراه داشت. در سال 2008 مقاله 
9صفحه ای یا وایت پیپري درباره بیت کوین توسط فردی که ساتوشی ناکاموتو 
نام داشت، منتشر شد و دنیا را بر هم زد. تا اینجا متوجه شدیم دنیای تکنولوژی 
چیزهایی را خلق می کند که هر آن ممکن اســت توســط فناوری بعدی اش، 
تحت تاثیر قرار بگیرد. موضوعی که مطرح می شــود، بحث دانش و آگاهی به 
فناوری هاست. باید بپذیریم در رشد فناوری ها خطرهایی به وقوع می پیوندد که 
متوجه افراد و جوامع می شود. گاهی این خطرها محسوس و ملموس نیستند 
و تنها عوارض گســترده آن، پس از وقوع و معمولا زمانی که کار از کار گذشته 

است، قابل رویت است.

عمر 10 ساله
اکنون ایده پردازان بااســتعداد و طرفــداران رمزارزها پایان ســال 2018 را 
به عنوان پایان اولین دهه دوره رمزنگاری می دانند و حالا بلاکچین که در ابتدا 
به عنوان بخشــی از پروژه بیت کوین معرفی شد، می تواند به شدت هزینه های 
انجام تراکنش را کاهش دهد. پدیده ای کــه در بلاکچین اهمیت زیادی پیدا 
کرده، بحث شکل گیری لایه های اعتمادی است که نیروی مرکزی نمی تواند 
آن را از طریق وضع مالیات یا شیوه های دیگر مانند کارمزد و حق دسترسی یا 
مجوز محدود کند. طرفداران بلاکچین بر این باورند که اعتماد باید به بخشی 
از روابط فردبه فرد تبدیل شود و فناوری بلاکچین به سهولت اعمال آن کمك 

خواهد کرد.
به گفته ویلیام موگایار در کتاب »کسب وکار بلاکچین«، اگر بلاکچین به روش 
جدیدی برای پیاده سازی تراکنش های قابل اعتماد بدون نیاز به واسطه های 

اظهارنظرهای مختلفی درباره بلاکچین شنیده می شود. برخی 
معتقدند که با وجود این فناوری، زندگی بهتر و ساده تر خواهد 

شد و دیگر خبری از بانک های امروزی نخواهد بود. اما بلاکچین 
دقیقا قرار است چه کاری انجام دهد و چرا باید به آن توجه کرد؟

درباره بلاکچین و دانش آن در دنیا و ایران چقدر 
می دانیم

آموزش؛ حلقه مفقوده 
بلاکچین

سایفرپانکها
با به کارگیری رمزنگاری در رایانه های 
شخصی و اینترنت، سایفرپانك ها یك 
جنبش گسترده تحقیقات رمزنگاری 

متن باز را آغاز کردند. این تحقیقات قریب 
به 20 سال طول کشید، اما در سال 2009 
اولین ارز رمزنگاری شده به نام بیت کوین 
و در سال های بعد ارزهای رمزنگاري شده 

دیگر به بازار معرفی شدند.
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معتمد تبدیل شود، آنگاه می توانیم بدون واسطه به اعتماد برسیم. در آن صورت 
سیاست گذارانی که قوانین مربوط به نهادهای معتمد از قبیل بانك ها را وضع 
کرده اند، با یك معضل بزرگ مواجه می شوند. چگونه می توانید برای چیزی که 
در حال بر باد رفتن است، قانون وضع کنید؟ آنها باید قوانین قدیمی خودشان 

را به روز کنند.
با این تفاســیر، عجله کــردن در زمینه نــوآوری بلاکچیــن و حرکت بدون 
آینده نگری اشتباه است. در فاصله زمانی ســال های 2011 تا 2013 صحنه 
بلاکچین و به عبارت روشن تر صحنه بیت کوین به میدانی برای تحولات متنوع 
و ایده آل گرا و ابزاری برای جنگ قدرت تبدیل شده است. به بیان ساده تر اگر وب 
را اولین لایه اینترنت در نظر بگیریم که در سال 1990 شکل گرفت، بلاکچین را 

می توان به عنوان دومین لایه مهم در بالای اینترنت به شمار آورد.

سال های آگاهی
جدا از ایجاد زیرساخت های اولیه و برداشتن موانع فنی، حاکمیتی، سازمانی 
و حتی اجتماعی این فناوری، باید دید در زمینه آموزش بلاکچین و توســعه 
این دانش چه گام هایی برداشته شده است. بلاکچین با پرورش ایده هایی که 
توسط آزمایشگاه های آن و شــرکت هایی که ریسك اولیه اجرای این فناوری 
نوپا را پذیرفته اند، خلق شــده و حالا آمادگی آن را دارد که به مردم این حق 
را بدهد که بدانند با وارد شــدن این برنامه در زندگی آنها دقیقا چه مساله ای 

برایشان حل می شود.
اکنون پس از گذشت یك دهه از جامعه رمزنگاری، سال های پیش رو، سال های 
آگاهی خواهند بود. 10 سال است که از عمر رمزارزها می گذرد و دانشگاه های 
دنیا شروع به آموزش این فناوری کرده اند. اما این امر نمی تواند به این معنا باشد 

که فقط 10 سال است که این آگاهی شکل گرفته است. از زمانی که پدر علم 
کامپیوتر )آلن تورینگ( اولین کامپیوتر دنیا را ســاخت، یعنی نیم قرن پیش، 
تغییر و تحولات در این عرصه آغاز شد و انبوهی از اطلاعات شکل گرفت. پس 

فراتر از بیت کوین و بلاکچین باید بر قابلیت های آن بیشتر تمرکز کرد.

مسیر آموزش بلاکچین در دانشگاه های دنیا
طبق آماری که سایت کوین بیس ارائه داده، 42 درصد از 50 دانشگاه برتر جهان 
حداقل یك دوره در مورد رمزنگاری یا بلاکچین ارائه می دهند. دانشگاه ها، مراکز 
تحقیقاتی در این حوزه را تشــکیل داده اند و دوره های مربوط به رمزنگاری و 
بلاکچین را به وجــود آورده اند. هم اکنون تقاضا بــرای یادگیری افزایش پیدا 
کرده و این فناوری به عنوان موضوعی ارزشمند در مطالعه تحصیلی مشاهده 
می شود. بر اســاس تحقیقات به عمل آمده بر 6۷5 دانشــجو در دانشگاه های 
آمریکا، دانشجویان علاقه و تقاضای شــدیدی برای دوره های ارز دیجیتال و 
فناوری بلاکچین دارند. با وجود اینکه 34 درصد دانشــجویان برجسته علوم 
کامپیوتر و رشته های مهندسی برای یادگیری این فناوری نوظهور ابراز علاقه 
کردند، اما 4۷ درصد از دانشجویان برتر علوم اجتماعی نیز برای فراگرفتن این 

فناوری علاقه مند بودند.
در همین حال دانشــگاه هایی مانند کورنل، اســتنفورد و جورج تاون از جمله 
دانشگاه هایی هستند که فرصت های تحقیقاتی خود را درباره بلاکچین تقویت 
می کنند تا برای کنجکاوی و علاقه روزافزون دانشجویان پاسخی داشته باشند.

دیوید یرمــاك از دپارتمان تجارت دانشــگاه نیویــورك در مواجهه با علاقه 
روزافزون دانشجویان، دوره بلاکچین خود را در ترم های زوج و فرد ارائه می دهد، 
در حالی که قبلا این دوره تنها یك  ترم در سال تدریس می شد. در اولین دوره 

آزمایشگاهبلاکچینشریف
ایده اصلی تشکیل آزمایشگاه بلاکچین 

شریف توسط دکتر محمدعلی مداح علی 
ارائه شده  است. او چندین سال به عنوان 

محقق در آزمایشگاه های بل در نیوجرسی 
آمریکا به فعالیت پژوهشی در حوزه های 

گوناگون مخابرات و سیستم های 
توزیع شده پرداخته است. او در سال 1395 
اقدام به تشکیل هسته پژوهشی در زمینه 

تکنولوژی های غیرمتمرکز و بلاکچین 
کرد. مداح علی آزمایشگاه بلاکچین شریف 

را با حضور دانشجویانی از دانشکده های 
مهندسی برق و نرم افزار دانشگاه صنعتی 

شریف تاسیس کرده است.

کوینبیس
کوین بیس یکی از صرافی هاي ارزهای 
رمزنگاری شده است که در سال 2012 
راه اندازی شد. کوین بیس به طور منظم 
گزارش های مربوط به رشد ارزمرزها و 

بلاکچین در آموزش عالی را در بلاگ خود 
منتشر می کند.
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از این کلاس که در سال 2014 برگزار شد، تنها 35 دانشجو برای آن نام نویسی 
کردند، ولی در دوره درســی اخیر در بهار 2018، این تعداد به 280 دانشجو 
افزایش یافته بود. دانشجویان نه تنها برای یادگیری این فناوری مشتاق هستند، 

بلکه عده ای از آنها وارد حوزه ارزهای دیجیتال نیز شده اند.
دوره هــای بلاکچین و ارزهای رمزنگاری شــده در ایالات متحده بیشــترین 
استقبال را نسبت به دیگر کشورها دارند. پنج مورد از 18 دانشگاه بین المللی یا 
2۷ درصد از آنها، حداقل یك کلاس درباره بلاکچین یا ارزهای رمزنگاری شده 
ارائه می دهند؛ در عین اینکه دو موسسه تکنولوژی فدرال سوئیس و دانشگاه 

ملی سنگاپور بیش از یك دوره ارائه می دهند.
دانشگاه جان هاپکینز آمریکا یك دوره کسب وکار در بلاکچین ارائه می دهد که 
در آن دانشجویان در زمینه ویژگی های امنیتی، مزایای بالقوه و ضعف ساختار 

بنیادی آن در استفاده کسب وکارها و سازمان ها آموزش می بینند.
در دانشگاه پرینستون آمریکا، دانشجویان می توانند یك دوره درباره اطلاعات 
امنیتی متمرکز بر سیســتم های محاســباتی امن، ارزهای رمزنگاری شده، 

بلاکچین، اقتصاد، اخلاق و مسائل حقوقی بیاموزند.
دانشگاه کورنل در نیویورك بیشترین تعداد کلاس ها را که شامل رمزنگاری، 
ارزهای رمزنگاری شده و بلاکچین است، دربر می گیرد. این دانشگاه 28 دوره 
شامل »مردم شناســی پول«، »معرفی بلاکچین«، »ارزهای رمزنگاری شده« 
و »قراردادهای هوشــمند« برگزار می کند که در بین ارزهای رمزنگاری شده، 

بیت کوین را پوشش می دهند.
بر اســاس گزارش کوین بیس، بیــش از نیمــی از دانشــگاه هایی که مورد 
تجزیه وتحلیل قرار گرفته اند، حداقل یك کلاس در زمینه رمزنگاری، مطالعه 
و حل پیام های کدگذاری شــده و یك مبانی پایه ای برای بلاکچین و ارزهای 

رمزنگاری شده ارائه داده اند.
داون سونگ، پروفســور علوم کامپیوتر در دانشــگاه کالیفرنیا درباره فناوری 
بلاکچین می گوید: »تکنیك های مورد اســتفاده در بلاکچیــن لزوما جدید 
نیســتند، همان طور کــه در زمینه هایی ماننــد رمزنگاری، نظریــه بازی و 

سیستم های توزیع وجود داشته است. اینها حوزه هایی هستند که تحقیقات و 
حتی آموزش آنها از مدت ها پیش آغاز شده است.«

در این راستا دانشگاه استنفورد، تابستان سال 2018 مرکز تحقیقات بلاکچین 
را راه اندازی کرد تا دانشجویان و اعضای هیات علمی را از سراسر دانشکده ها در 
کنار هم قرار دهد تا در زمینه های گوناگون ارزهای رمزنگاری شده و بلاکچین 
کار کنند. دیگر دانشگاه های برجسته که در رشته های مهندسی، قوی شناخته 
شده اند، به فکر اضافه کردن دوره های بلاکچین هستند. دانشگاه واترلو، دانشگاه 
جورج تاون و دانشگاه ایلینوی در اوربانا شمپین از جمله دانشگاه هایی هستند 

که تحقیقات خود را در این زمینه گسترش می دهند.
تحول در محیط آموزشی دانشگاهی، سریع اتفاق نمی افتد. با این  حال، استادان 
معتقدند که بلوغ تکنولــوژی بلاکچین و ارز رمزنگاری شــده، در همراهی با 
گسترش کاربرد آن  در کسب وکارهای گوناگون، نشانگر اهمیت بالای این حوزه 
هستند. دانشگاه ها باید آموزش این تکنولوژی را در اولویت قرار دهند. کمپ ول 
هاروی، استاد کســب وکار بین الملل در دانشگاه دوك می گوید: »بلاکچین از 

بین نخواهد رفت. باید دانشجویان را برای آینده آماده کرد.«
البته در خلال این دروه ها در دانشگاه ها، دانشگاه بحرین از زاویه ای دیگر وارد 
حوزه بلاکچین شده  است. این دانشــگاه دیپلم هایش را روی بستر بلاکچین 
صادر می کند. بر اساس گزارش های سپتامبر سال پیش، دولت بحرین بر اهمیت 
فناوری بلاکچین بر اقتصاد کشــور تاکید کرد و در عین حال خواستار نظارت 
بر امنیت سایبری شد. به همین دلیل این دانشگاه با به کارگیری استاندارد باز 
Blockcerts و با همکاری شرکت لرنینگ ماشین دست به انجام این کار زده 
است. لرنینگ ماشین با اســتفاده از فرمت بلاکچینی، سیستمی برای صدور 

مدارك رسمی قابل تایید ارائه می دهد.

آموزش بلاکچین در ایران چه حرفی برای گفتن دارد؟
همان طور که کم وبیش در کشــورهای دنیا و به ویژه کشــورهای خاورمیانه 
شاهد هستیم، انواع کلاهبرداری ها به صورت هایپ، در بستر رمزارزها توسط 

دورههایMBAارزهای
رمزنگاریشدهدرکرهجنوبی

دانشکده علوم و فناوری سئول در کره جنوبی 
قرار است مدرك ارشد در حوزه ارزهای 
رمزنگاری شده به دانشجویان ارائه دهد. 

کریپتو ام بی ای )Crypto MBA( یك برنامه 
18ماهه است که شامل موضوعاتی از قبیل 

بیت کوین، اتریوم، قراردادهای هوشمند، 
سرمایه های رمزنگاری شده، برنامه ریزی 
Dapp، تئوری بازی و چگونگی نگارش 

وایت پیپرهای متقاعدکننده می شود. 
همزمان هم دولت به دنبال پیگیری های 

مربوط به رگولاتوری ارزهای رمزنگاری شده 
است.

مفاهیمجدید
از اوایل دهه 1990، واژگان جدیدی بر سر 
زبان ها افتادند؛ مرورگری، وب سایت، جاوا، 
بلاگ نویسی، URL، HTTP، TCP/IP  و 

HTML. امروزه نیز با ظهور و پیدایش بلاکچین، 
با مفاهیم جدیدی مواجه هستیم؛ الگوریتم های 

اجماع، قراردادهای هوشمند، دفترکل 
توزیع شده، اوراکل ها، کیف پول های دیجیتال و 

بلوك های تراکنش.

آزمایشگاهنوآوریبلاکچین
این آزمایشگاه در سال 1396 توسط مصطفی 

نقی پورفر تاسیس شد. هدف اولیه از ایجاد 
این آزمایشگاه کمك به پرورش ایده های 

نوآورانه و استارت آپ های نوآور تعریف شده 
 است. به دلیل اهمیت فناوری های برهم زننده 
)DISRUPTIVE TECHNOLOGY( پس 

از یك سال از تاسیس، موضوع بلاکچین 
به عنوان موضوع محوری این آزمایشگاه 

انتخاب شد.

دوره های آموزشی برگزار شده با عنوان  ارز رمز نگاری شده 
و بلاکچین در دانشگاه های برتر
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شرکت های غیرقانونی متولد شــده اند و پول های مردم را با وعده برگشت دو 
یا چند برابر آنها، یك شــبه به جیب زده اند. در بیشتر این موارد صاحبان این 
شرکت ها بعد از مدتی متواری یا از کشور خارج شده اند. بر همین مبنا یکی از 
دلایلی که بلاکچین را به یك ایده جالب تبدیل کرده، همین ویژگی عدم تمرکز 
در آن است. یعنی، در آن هیچ جایی برای درز اطلاعات ذخیره شده وجود ندارد 
و هیچ پایگاه داده ای نیســت که مجرمان بتوانند به آن حمله کنند و در آخر 

کنترل شبکه را به دست بگیرند.
ضرورت موضوع آموزش بلاکچین و آشــنایی با آن آنجا اهمیت پیدا می کند 
که با توجه به اینکه چند سالی از آموزش بلاکچین و رمزارزها در حداقل 50 
دانشگاه برتر دنیا می گذرد، در ایران نه تنها به عنوان درس های دانشگاهی به طور 
گسترده وارد نشده که عموم دانشجویان هم از این فناوری آگاهی آکادمیکی 
ندارند. در نتیجه به دلیل عدم این آگاهی شــکل گیری جرائمی که از طریق 

ارزهای دیجیتالی بدون پشتوانه صورت می گیرد، غیرقابل تصور نیست.
توسعه این دانش هم اکنون محدود به چند آزمایشگاه است که به طور جدی در 
این فناوری وارد شده اند و اعضای آن در حال پرورش ایده های خود هستند. 
از مهم ترین آنها می توان به »آزمایشــگاه بلاکچین شریف« اشاره کرد که دو 
سال است با تشکیل تیم 1۷ نفره خود آرام و بی حاشیه مشغول کار علمی در 

این فناوری هستند.
دکتر محمدعلی مداح علی، عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی شریف و محقق 
در آزمایشگاه های بل، مدیر این آزمایشگاه است که به واسطه حضور در دانشگاه 
برکلی و آزمایشگاه های بل و آشنایی با بلاکچین، تصمیم به اقدامات جدی در 

این حوزه در ایران گرفته است.
او که از ابتــدای ترم تحصیلی پاییز 139۷، درســی ســه واحدی را با عنوان 
»مبانی بلاکچین و رمزارزها« در دانشــکده مهندســی برق دانشگاه صنعتی 
شــریف تدریس می کند، مبانی نظری و عملی بلاکچین و کاربردهای آن را 

شرح می دهد.
به گفتــه مداح علی چــون مطالب مربوط بــه فناوری بلاکچیــن و ارزهای 
رمزنگاری شده پراکنده و بیشتر مطالب نیز به صورت مقاله هستند، هنوز منبع 
خوبی را برای تدریس پیدا نکرده اند. به همین منظور او 25 دستیار آموزشی 
دارد و تیم بزرگی را ایجاد کرده که هر پنج نفر، گزارش و مقاله هایی را درباره 
یکی از 11 فصلی که تدریس می شود، می خوانند، مطالب را خلاصه و تدوین 

می کنند و در نهایت مطالب به کمك او ویراستاری و تدریس می شود.
علاوه بر اینها در کشــور دوره های بلاکچین متعددی برگزار می شود، اما این 
دوره ها بیشــتر به   صورت آموزش developing اســت و دوره ای که به مبانی 
پایه ای این موضوع بپردازد، وجود ندارد. بــا این وجود پر کردن این خلأ برای 
تامین نیروی لازم در شــرکت ها راه پرپیچ وخمی دارد که روزبه روز با شتاب 

تکنولوژی میل به هموار شدن بیشتری در خود می بیند.

شکل گیری رادیو بلاکچین
»رادیو بلاکچین« برای کســانی که با این فناوری ســروکار دارند یا سوالی 
برایشان ایجاد شده باشد، نامی آشناســت. بارقه ایجاد رادیو بلاکچین از سال 
201۷ در ذهن یاشار راشدی، بنیان گذار رادیو بلاکچین شکل گرفت. او سال ها 
در حوزه برنامه نویسی کار کرده و بر اساس یك اتفاق ساده پا به عرصه بلاکچین 
و بیت کوین گذاشته و تلاش کرده اطلاعات خود را در اختیار دیگران هم قرار 
دهد. همین تلاش او موجب شده تا ایده پادکست به ذهنش برسد و بعد از آن 
رادیو بلاکچین شکل بگیرد. او رادیو بلاکچین را شهریور 1396 تاسیس کرد 
و از پادکست ها بازخوردهای مثبتی گرفت. از طریق همان رادیو بلاکچین با 
افراد مختلفی آشنا شد و اگر هم اطلاعاتی را درباره بلاکچین کسب می کرد، 

در اختیار دیگران قرار می داد. 
پادکست های رادیو بلاکچین دو بخش دارد؛ بخش اول، رادیو بلاکچین و بخش 
دیگر کریپتوگپ. دلیل شــکل گیری بخش دوم هم این بوده که بعد از مدتی 
راشدی به این نتیجه می رسد که گفتن تمام مســائل از زبان یك نفر، ممکن 
است خیلی جالب نباشد؛ بنابراین بخش گفت وگو را با حضور کارشناسان بنام 
کریپتوگپ راه اندازی می کند. البته از گپ می توان دو تعبیر داشت؛ فاصله ای 

که قرار است پر شود یا گپ و گفتی که ایجاد می شود.

راشدی وضعیت شناخت بلاکچین در ایران را مورد بررسی قرار می دهد. او به 
آماری اشاره می کند که از فعالیت افراد در گروه های مجازی دارد و آن اینکه 
حدود 10 هزار نفر در ایران با بحث کریپتوکارنســی درگیر هســتند یا اینکه 

درباره آن مطلب خوانده و می دانند که چه چیزی است.

کافه بلا کچین 
کافه بلاکچین یك رویداد دورهمی است که فضای خودمانی و صمیمانه تری 
نسبت به آزمایشگاه ها دارد. این کافه هر دو هفته یك بار در روزهای دوشنبه 
علاقه مندان بلاکچین را دور هم جمع می کند تا در مورد این فناوری صحبت 

 کنند. 
هدف کافه بلاکچین آشــنایی بیشتر با این فناوری اســت. بنابراین در مورد 
زمینه های فعالیت و ایجاد کسب وکار با استفاده از این فناوری، آینده فناوری 
بلاکچین و تغییراتی که ممکن اســت در این فناوری رخ دهد، با هم صحبت 
می کنند. در هر برنامه یك موضوع برای صحبت انتخاب مي شود و از افرادی که 
سابقه فعالیت مرتبط درباره موضوع دارند، دعوت می کنند تا تجربیات شان را 

با بقیه در میان بگذارند.

آموزش همراه با کاربرد
مصطفی نقی پورفر، بنیان گذار آزمایشــگاه نوآوری بلاکچین درباره اهمیت 
آموزش در زمینه بلاکچین در ایران می گویــد: »آموزش اولین قدم برای این 
اســت که یك تکنولوژی را بتوانید بپذیرید، آن را وارد کنید و اشــتباهات و 
تصورات غلط دربــاره آن را اصلاح کنید. اما با اینکــه دغدغه زیادی در حوزه 
آموزش در بلاکچین وجود دارد، ما در این وادی بیشتر به دنبال فرهنگ سازی 

آن هستیم و نمی خواهیم وارد کسب وکار آموزش بلاکچین شویم.«
او به کاربردی بودن آموزش در بلاکچین اشاره می کند و می گوید: »در اینکه 
آموزش بلاکچین در کل دنیا اهمیت دارد، شکی نیست. اما نکته ای که برای آن 
در نظر گرفته می شود، این است که بعد از آموزش بلاکچین چه باید کرد. لازمه 
این آموزش، کاربردی کردن آن است. اگر قرار باشد فقط آموزش داده شود و 
نتوان بعد از آن کاربردش را برای کشور عملیاتی کرد و از منافع آن برای کشور 

استفاده کرد، نتیجه ای نخواهد داشت.«
بنیان گذار آزمایشــگاه نــوآوری بلاکچین دربــاره محدودیت هایی که برای 
پرداختن به آموزش بلاکچیــن در ایران وجود دارد، می گوید: »این مســاله 
غیرقابل تحمل است که کسانی هم نگران کاربردهای نادرست فناوری هستند و 
هم جلوی پیشرفت آن را می گیرند. اتفاقا آموزش کمك می کند که راهکارهای 

درست شناخته و سره از ناسره تشخیص داده شود.«
نقی پورفر تبعات این محدودیــت را رواج کلاهبرداری ها از طریق این فناوری 
می دانــد و توضیح می دهــد: »اگر آمــوزش در این حوزه محــدود و به طور 
غیررسمی از برگزاری دوره های آموزشــی در فضای عمومی و اطلاع رسانی 
کافی جلوگیری  شــود، کلاهبرداری ها رواج پیدا می کنند. شــاید بسیاري از 
این کلاهبرداری ها در ایران نباشند، اما از طریق شبکه های ارتباطی با مردم 

دسترسی دارند. بدین صورت صدای آنها بهتر شنیده می شود.«

حاکمیت مردم بر مردم
نقی پورفر از اهمیت آموزش بلاکچین برای مردم می گوید: »بلاکچین اولین 
فناوری مورد نیاز نیســت و آخرین فنــاوری هم نخواهد بــود، بلکه راهی را 
ایجاد می کند که حاکمیت مردم بر مردم شــکل می گیــرد و دولت می تواند 
وظایفش را درست انجام دهد.  اهمیت آموزش تا آنجا لازم است که علاوه بر 
دانشگاه ها، مدارس را هم دربر گیرد؛ همان طور که بعضی از دانشگاه ها هم در 
ایران پیشرو شده اند.« او با اشاره به اینکه حضور بلاکچین در دانشگاه ها امری 
غیرقابل انکار است، می گوید: »به دلیل اینکه بلاکچین از صنعت شروع شده، 
در زمینه مباحث پژوهشی از دانشگاه های دنیا کمی دور افتاده است. اقتباس 
در این مساله اتفاقی است که باید هرچه زودتر بیفتد و این فناوری در معرض 
پژوهش های جدی تر و آزمون های کاربردی و آزمایشگاهی قرار بگیرد. اما این 
نگرانی هم وجود دارد که ممکن است آموزش این فناوری به آموزشی صرف یا 
ابزار نمایشی تبدیل شود و نتوان کاربرد آن را در جهت منافع کشور به کار برد.«

آزمایشگاهبلاکچینشریف
ایده اصلی تشکیل آزمایشگاه بلاکچین 

شریف توسط دکتر محمدعلی مداح علی 
ارائه شده  است. او چندین سال به عنوان 

محقق در آزمایشگاه های بل در نیوجرسی 
آمریکا به فعالیت پژوهشی در حوزه های 

گوناگون مخابرات و سیستم های 
توزیع شده پرداخته است. او در سال 1395 
اقدام به تشکیل هسته پژوهشی در زمینه 

تکنولوژی های غیرمتمرکز و بلاکچین 
کرد. مداح علی آزمایشگاه بلاکچین شریف 

را با حضور دانشجویانی از دانشکده های 
مهندسی برق و نرم افزار دانشگاه صنعتی 

شریف تاسیس کرده است.

آزمایشگاهبلاکچینایران
»آزمایشگاه بلاکچین ایران« یکی از 

آزمایشگاه هایی است که فعالیت خود 
را با تمرکز بر تحقیق، مشاوره و نوآوری 
در فناوری بلاکچین انجام می دهد. این 

آزمایشگاه توسط دانشگاه صنعتی شریف 
و با همکاری بانك مرکزی ایران تاسیس 

شده است.

پنجمینپارادایمانقلابیمحاسباتی
ساتوشی ناکاموتو مقاله ای را تحت عنوان 
»بیت کوین: یك سیستم پول الکترونیك 

همتابه همتا« منتشر کرد. پس از مدت 
کوتاهی بیت کوین به عنوان اولین رمز ارز 
دیجیتال غیرمتمرکز با استقبال زیادی 
مواجه شد. عملکرد میدانی بیت کوین 
در مواردی مانند شفافیت، مقاومت در 

برابر حمله ها و غیرمتمرکز بودن، موجب 
جلب توجه افراد به زیرساخت اصلی 

بیت کوین یعنی بلاکچین شد. نوآوری این 
فناوری در عین سادگی می تواند آن را به 

پنجمین پارادایم انقلابی محاسباتی پس از 
ابر رایانه ها، رایانه های شخصی، اینترنت و 

شبکه های اجتماعی تبدیل کند.

انقلاببلاکچین
»انقلاب بلاکچین« عنوان کتابی 350 صفحه ای 
است که توسط دان تاپ اسکات و الکس 
تاپ اسکات نوشته شده  است. این کتاب را که مازیار 
معتمدی به تازگی منتشر کرده، توصیف جامع 
و خواندنی بر فناوری بلاکچین یا همان زنجیره 
بلوك ارائه داده و به این موضوعات پرداخته که 
آیا واقعا انقلابی پیش رو است، یا نه و اینکه چه 
پتانسیل هایی فراتر از دیتابیس تعریف شده توسط 
ساتوشی ناکاموتو وجود دارد؟


